
2020 年 9 月 10 日 

ご家族の皆様へ 

 

新型コロナ対策の今後の方針について 

小羊学園つばさ静岡 

 施設長 山倉慎二 

 

当施設の新型コロナ対策に深いご理解と多大なご協力を賜り、誠にありがとうございます。施設

内感染のリスクを回避する対策の一環として、定期的に特別面会を用意しておりますが、現段階に

おいてまだ、制限解除は依然厳し状況が続いております。 

① 緊急事態宣言が解除中である事。 

② 現時点で静岡市内での新型コロナウイルス感染症拡大が見られない事。 

③ 施設での感染対策徹底（施設内への立ち入り制限、検温・問診）により一定の効果が現状

はある事。 

上記の理由により特別面会を 9 月 28 日（月）～10 月 9 日（金）平日 2 週間実施することを決定

しました。（感染状況の悪化により中止の可能性はございます。） 

なお外泊につきましても引き続き禁止とします。何卒ご理解ご協力のほどをお願いいたします。 

ここまでの期間、感染対策の効果が得られている事にご家族の多くの皆様方より感謝のお手紙や

お言葉を頂戴しており職員の励みにさせていただいております。ご不便おかけしておりますが、引

き続きご理解ご協力をお願いします。 

⚫ 荷物の宅配（発送）について 

ご自宅からお子様宛に衣類等の荷物を発送される場合は、事務所対応となります。平日もしく

は土曜日の午前中の指定をお願いします。また、業務の公正性の確保と服務規律の確立の為、

職員へのお心遣い（品物の提供等）は、固くお断りいたします。 

⚫ 家族の会について 

➢ 2020 年 9 月 1 日より新役員体制となります。（別紙 家族の会 書面総会報告あり） 

➢ 2020 年 9 月 1 日より連絡網は配布済の 2020 年版を運用して下さい。（修正依頼は事務へ） 

➢ 2020 年 10 月以降（年内）の家族の会の実施につきましては、家族の会は引き続き中止を

要請します。（施設として集団活動を抑制し三密対策の継続中である為） 

➢ 2021 年 1 月よりの開催につきましては新型コロナウィルス感染拡大状況により 12 月に判

断します。定例会の再開・通常面会・利用者外泊・全体イベントの通常再開は現在、静岡

県新型コロナ対策警戒 6 段階レベルのレベル 2 を一つの目安とします。（2020 年 9 月 10

日現在はレベル 4 です。） 

⚫ クリスマス会について（再通達） 

残念ながらゾーン毎のイベントのみとして「ご家族」のご招待はありません。 

＊面会詳細は次頁  



特別面会 概要 
 

⚫ 実施期間等 2020 年 9 月 28 日（月）～10 月 9 日（金）の 2 週間 

⚫ 来園時間 平日（月～金）の原則 11～15 時（但し つくしＡ・Ｂは 14～15 時） 

⚫ 事前電話予約制 担当：1 課 療育部長 鈴木良成  2 課 支援課長 鈴木秀美 

⚫ 面会時間は 15 分以内 ＊相談室をご用意します。 

⚫ 面会時の注意事項 

・同封の面会用紙に必要事項を記入し、お持ちください。 

・正面玄関で検温をしていただきます。 

・医師による面会用紙の確認を受けてから、面談室にお入りください。

場合によっては面会をお断りさせていただく場合があります。 

・必ずマスクを着用し、手指消毒をしてから面談室にお入りください。

マスクは自前でご用意ください。 

・入所スペースへの立入やお子さん以外の利用者さんとの接触は避け

てください。 

・面会は面談室にお子様をお連れします。面談室でお過ごしください。 

・小さいお子さんを連れた面会はご遠慮申し上げます。 

・アレルギーであったとしても、鼻汁・咳の症状が強い場合は面会をご

遠慮ください。 

・何かご不明な点がある場合は、医療スタッフにお尋ねください。 

⚫ 面会可能条件 別紙 記入用紙の通り 

  



＊面会は事前の電話予約が必要です。予約受付時間は平日 8：30～17：00 

年  月  日 

面 会 用 紙 

利用者名（           ） 

保護者名（           ） 

 

（ ）来園時の体温が平熱である（平熱＋0.5 度以内）   （    ℃） 

 

（ ）過去 2 週間で発熱（平熱＋0.5 度以上）・鼻汁・咳・下痢・全身倦怠感を認めない 

＊アレルギーで咳・鼻汁を認める場合は医療スタッフにその旨をお伝えください 

 

（ ）過去 2 週間で家族に発熱（平熱＋0.5 度以上）・鼻汁・咳・下痢などの症状を認めない 

 

（ ）過去 1 ヶ月以内に新型コロナウイルスが流行している地域（海外、東京、神奈川、千葉、埼

玉、大阪等）への外出歴がない 

 

（ ）過去 2 週間以内に新型コロナ流行地居住者との濃厚接触がない 

 

（ ）過去 1 ヶ月以内にコロナウイルス感染等（インフルエンザ、アデノウイルス、水痘 

おたふくかぜ、結核など含む）との感染症罹患者との接触がない 

 

 


